In Taurinensi vel Aquileiensi concilio, cap. 9 et 15.

Si peccatis agentibus contigerit post obitum alicujus sancti episcopi, ut annus transeat, antequam substituat in civitate ipsa unde decessit episcopus alter, quia hoc minus praevidere debent metropolitani, ne ultra mensem, vel multo plus tres menses, sine pastore vacua remaneat civitas, placuit nobis, ut abs modo culpetur metropolitanus pro tanta negligentia, et clerus ac populus, pro eo quod salutis memor non fuit, ut ad metropolitanum petiturus episcopum accurreret: et deinde ordinetur episcopus eis. Si autem ipsi de se talem non habuerint, aut providere sibi et eligere jubente metropolitano suo neglexerint, tunc iudicio et potestate sua, electa apta persona, metropolitanus eum aliis episcopis ordinet et faciat episcopum, ne plebs Dei sine pastore sit vacua, et facultates ecclesiae dispereant. Si tunc presbyteri aut majores civitatis non acquieverint, ut rebelles anathematizentur.

In edictis piissimorum imperatorum.

Jurent majores civitatis ad Evangelia de persona electa ad episcopatum, quod neque uxorem habuerit pro certam neque concubinam, neque sit curialis vel taxota, sed sanctus et literatus, et canonicas leges intelligens, et in clero vel monasterio nutritus, et tunc ordinetur. Sin autem hi qui debent episcopum eligere, talia secreta intra sex menses non fecerint, tunc metropolitanus propter periculum animae suae, omnibus his exquisitis quae diximus, ordinet et consecret sua potestate clero et populis episcopum.

XII.

EXPOSITIONES HINCARI RHEMENSIS

AD CAROLUM REGEM

Pro Ecclesiae libertatum defensione.

(Ex Actis prov. eccl. Rhem.)

EXPOSITIO PRIMA

CUI TITULUS: QUATERNIONES.

Licet antea quam nunc proxime Rhemis venerim, unde mox litteras dominationi vestrae direxi, quaedam ex his de quibus scripturus sum, auditu compererim; plenus tamen non incerta relatione eorum postea historiam didici. Et ut in Ariulfi et Amalberti causa, quae initio rationabili, scilicet sacris legibus non contrario, et aliquanto progressu, quia cum audientia episcopali, et non in loco publico, sed in privato et familiari examine coepit est discuti, si

C nium accepit, et patris sui beneficium ei donaverit, et deinde ab eo irrationabiliter tulerit; et ex hac ratione, forte minus necessaria gravitatis cautela, quae in episcopo non modicum est ornamentum, adeo animus vestrae serenitatis fuerit motus, ut eundem episcopatum coram omnibus, et voce publica, quam plurimis contumeliis affeceritis, quae sacerdotali ordini a nullo homine, minime autem a rege, in quem sicut et in episcopum, omnium oculi sunt intendentes, impeti competit; missa ante oculos et servata reverentia Dei, qui dicit, quod sanctus Paulus de sacerdote est interpretatus: Principem

mei (Zach. ii). Et: Qui vos audit me audit; et qui A *me spernit, me spernit; qui autem me spernit, spernit eum qui me misit (Luc. x). Et: Memorificantes me honorabo; et qui contemnunt me, erunt ignobiles (I Reg. ii).*

Deinde jussistis præfatum episcopum, ut die et loco denominato veniret ad causas vestras, id est, ad sæcularia judicia, et suam advocatum de suo capite, videlicet de suo quod ipse egit actu, id est, non consilio quocumque coepiscopo suo, donaret. Qui mittens ad dominationem vestram, excusationem impossibilitatis suæ illuc veniendi mandavit. Requistita est quam patriotica lingua nominamus exoniam, quia venire nequiverit: quod hæctenus est inauditum.

Et requisito et non invento advocato illius, qui de ejus capite ex prædicta causa redderet rationem, excepta ecclesia et episcopi domo, ac clericorum claustris, quidquid de rebus et facultatibus ecclesiasticis sibi in episcopali ordinatione munere Spiritus sancti ad gubernandum et dispensandum commissis acceperat, jussione vestra, per vicecomitem ipsius pagi, in bannum, quod fas lingua latina proscriptio confiscando vocatur, est missum.

Et postea, sicut audivi, per cancellarium palatii vestri, mandastis vicedomino, et præposito ipsius ecclesie, cum non medica interminatione, ut providerent quatenus nullum obsequium ab ecclesie ipsius hominibus, nullumque subsidium de facultatibus ecclesiasticis per clericum vel laicum ipse episcopus posset habere: et vicedominus laicos cum carris et operariis, et præpositus clericos habentes beneficia huc secum adduceret. Et impletum est quod olim prædictum est: *Et erit sicut populus, sicut sacerdos (Isa. xiv)*. Nulla discretionis lege distans a vulgo. Et illud nihilominus quod more Scripture ponens præteritam pro futuro, prædixit beatus Joannes apostolus, cui cum aliis apostolis dictum est: *Beati oculi qui vident quæ videtis (Luc. x)*, infelicibus oculis nostris videmus. *Et sol, inquit, factus est niger, tanquam saccus cilicinus (Apoc. vi)*. In extremo quippe hoc tempore, sol quasi cilicinus saccus ostenditur, quia fulgens vita prædicantium, nos præcedentium episcoporum, in nobis miseris ante sæcularium oculos aspera et despecta monstratur.

Et licet credendum sit de vestra christianitatis religione, quoniam ad ipsius correctionem episcopi hoc egeritis; tamen miranda est vestra sapientia, quæ sic medicamentum illius vulnere temperavit, ut de medicamento ipsa vulneraretur: cum Dominus mensuram in proximi dilectione talem ponat, ut proximam sicut nos ipsos, et non plus nos ipsos

Domino contrarium, et inimicum sacris canonibus, sicut beatus Leo scribit, Spiritu Dei conditis et totius mundi reverentia consecratis, quorum conditores in cælo cum Domino regnantes, et in terris miraculis coruscantes, adhuc nobiscum in constitutionibus vivunt; sed et legibus, quibus una cum eisdem sacris canonibus moderatur Ecclesia, constat adversum? Quid enim dicent de vobis qui audierunt quod detestabamini, et eos reprehendebatis qui Dei ecclesias non venerabatur, et sacerdotibus honorem debitum non exhibebant, et præcipue Romano pontifici, et sanctæ Romanæ Ecclesie omnium Ecclesiarum matri, cum audient quod illius filiam, ac per hoc illam ipsam, quinimo universalem Ecclesiam præjudicio potius, quam judicio laicorum proscipsiatis; quod nec in legibus, nec in libris ecclesiasticis quemquam christianorum principium fecisse legimus?

Et talium etiam, ut fertur, quarundam personarum præjudicio istud commissum admissum est, quæ et in legibus, et in sacris canonibus infames personæ notantur. Et si vigor ecclesiasticus sic vigeret, sicut tempore antecessorum vestrorum, et nostrorum predecessorum viguit, inter criminosos, quia videlicet, ut a multis dicitur, criminosi, a liminibus Ecclesie ferrent extorres: nunc autem nostra dissolutione, ut quidam dicunt, in Ecclesiam ipsi insiliunt, qui ab Ecclesia separari debuerant. Et hoc nostris peccatis, in quos fines sæculorum devenerunt (I Cor. x), merito reputamus: qui ad nostram contumeliam, non ad Ecclesie gloriam sacerdotes dicimur, qui a talibus conculcæmur; et ipsi de sacerdotum capitibus judicant, quorum judicium vel compellationem, liberi et sani capitis laici, in judicio publico legaliter non recipere, si rejicere vellent. In quo facto, ut sanctus Celestinus scribit, « non est agentium causa solum; universalis Ecclesia quacunquē novitate pulsatur. »

Novum est enim quod nunc factum est, quia non est sub isto cælo auditum, ut episcopus cum Ecclesia sua proscritionis titulo ab ullo religioso principe, laicorum judicio, usque modo fuerit confiscatus, postquam Constantinus magnus imperator legem universis clericis dedit, dicens: « Constantinus clericis salutem dicit. Juxta sanctionem quam dudum meruisse perhibemini, fundos et mancipia vestra nullus novis collationibus obligabit, sed vacatione gaudetis. » Cum enim dicit « nullus », nemo excipitur; verum in hac comprehensione etiam principalis potestas concluditur.

Constantinus quoque, licet arianus fuerit, et Constantinus, hanc immunitatem dederunt Ecclesie dicentes:

tes : « Universos quos constituerit custodes ecclesiarum esse, vel sanctorum locorum, ac religiosis obsequiis deservire, nullius attemperationis molestiam sustinere decernimus. »

Arcadius nihilominus et Honorius : « Quæcunque, inquit, a parentibus nostris diversis sunt statuta temporibus, manere inviolata atque incorrupta circa sanctas Ecclesias præcipimus. Nihil igitur a privilegiis immutetur, omnibusque qui ecclesiis serviunt, tuitio deferatur. Quia temporibus nostris addi potius reverentia cupimus, quam ex his quæ olim præstita sunt immutari. » Et item iidem : « Non tam novum aliquid præsentis sanctione præcepimus, quam illa quæ olim videntur indulta firmamus. Privilegia igitur, quæ olim reverentia religionis obtinuit, mutilari sub pænæ etiam interminatione prohibemus; ita ut hi quoque qui Ecclesiæ obtemperant, ipsius beneficii perfruantur. » Et item iidem Augusti : « Si quis in hoc genus sacrilegii proruperit, ut in ecclesias catholicas irruens, sacerdotibus et ministris, vel ipso cultui locoque aliquid importet injuriæ; quod geritur, literis ordinum, magistratuum et curatorum, et notariis apparitorum, quos stationarios appellant, deferatur in notitiam potestatum: ita ut vocabula eorum qui agnosci potuerint, declarentur. Et si per multitudinem commissum dioetur, si non omnes, possunt tamen aliquanti cognosci, quorum confessione sociorum nomina publicentur. Atque ita provinciarum moderator, sacerdotum et Ecclesiæ catholicæ ministrorum, loci quoque ipsius et divini cultus injuriam, capitali in convictos sive confessos reos sententia noverit vindicandum: nec expectet ut episcopus injuriæ propriæ ultionem deponat; cui sanctitas ignoscendi solam gloriam dereliquit. Sitque cunctis non solum liberum, sed et laudabile, factas atroces sacerdotibus aut ministris injurias, veluti crimen publicum persequi, ac de talibus reis ultionem mereri. Quod si multitudo violenta civilis apparitionis executione, et adminiculo ordinum possessorumve non potuerit præsentari, quod se armis aut locorum difficultate tueatur: iudices armatæ apparitionis præsidium, datis ad virum spectabilem comitem Africæ literis, prælato legis istius tenore, deponant: ut rei talium criminum non evadant. » Item iidem Augusti : « Si ecclesiæ venerabilis privilegia cujusquam fuerint vel temeritate violata, vel dissimulatione neglecta: commissum quinque librarum auri, sicut etiam prius constitutum est, condemnatione plectatur. »

Multi etiam hic poni poterant, quæ ab omnibus

non servant, de illorum elemosyna peccata sua accumulunt. Itaque cum de aliis memorabilibus imperatoribus ac regibus loquimur, avi vestri, magni imperatoris Caroli non est prætereunda memoria. Cui cum, sicut assolet, adulantium linguis subreptam fuerit, ut ecclesiis de rebus suis præjudicium quoddam inferret; obsistentibus episcopis, et specialiter Paulino patriarcha, sicut vobis bene notum esse cognosco, adeo se recognovit, et ecclesiæ ac episcopis satisfacit; ut præsens oris sui confessio ei non suffecerit, sed ad posteros suos, qui ex illius progenie exorturi erant, confessionis et correctionis suæ scriptum manu sua firmatum transmiserit. De quo edito partem in libro vestro, qui appellatur liber Capitulorum imperialium, scriptum habetur, cap. 67 ubi scriptum est: « Quia juxta sanctorum Patrum traditionem novimus res Ecclesiæ vota esse fidelium, pretia peccatorum, et patrimonia pauperum: cuique non solum habita conservare, verum etiam multa Deo opitulante conferre optamus: tamen ut ab ecclesiasticis de non dividendis rebus illius suspicionem dudum conceptam penitus amoveremus, statimus, ut neque nostris, neque filiorum, et Deo dispensante, successorum nostrorum temporibus, qui nostram vel progenitorum voluntatem, vel exemplam imitari voluerint, ullam penitus divisionem aut jacturam patiantur. »

Sicut enim Symmachus papa ad Æonium scripsit: « Non licet cuiquam decessorum suorum ordinationem sub-necessitate qualibet transgredi: sed roborando quæ a decessoribus suis bene gesta sunt, facere debet rata esse quæ gesserit. » Unde non solum ea quæ a decessoribus et prædecessoribus vestris bene statuta sunt servando, vos firmitatem eis dare oportet, verum et illa quæ ipsi gessistis, et manus propria subscripsistis, et cum maxima obtestatione vos servaturos perpetuo promittentes, in manibus sacerdotum ad vicem Dei tradidistis, ante oculos et mentis et corporis revocare debetis. Et non modica necessitas vobis incumbit, ut si contra ea in aliquo egistis, hoc quantocius emendare, et de cætero ne contra illa faciatis, cavere summopere procuretis. Quia enim post illam unctionem qua cum cæteris fidelibus meruistis hoc consequi, quod beatus Petrus apostolus dicit: *Vos genus electum, regale sacerdotium* (1 Petr. II) episcopali et spirituali unctione, ac benedictione regiam dignitatem potius quam terrena potestate consecuti estis: attendere subtili intellectu debetis, quoniam ad diffinitionem sancti Spiritus, quam synodali auctoritate protulit, excepti non

nem suam, quam professus est, dicens : *Vivit Dominus, quia ludam ante Dominum, et ero humilis in oculis meis (II Reg. vi)* prophetiæ gratiam et dignitatem regiam, quam peccando perdidit, confessus coram Nathan poenitendo recuperavit. Et sicut Petrus faciens contra suam professionem, quam professus est, dicens : *Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo (Matth. xxv)*, quia tertio Dominum negaverat, tertio confessus, ut beatus ostendit Gregorius, coram omnibus apostolis; quia flevit amare, quod negaverat lacrymis lavit, et apostolatium, quem negando perdidit, confitendo et flendo recepit : ita etiam quisque confitendo, et poenitendo, ac corrigendo quæ perpere contra professionem et subscriptionem fecit, ad honorem redire, et in honore prævalet Domino miserante manere. Alioquin contra claves datas Ecclesiæ disputabitur, de quibus dictum est : *Quæcunque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo (Matth. xviii)*. Christus Jesus ut catholice tenet et docet Ecclesia, hanc præpositis ejusdem Ecclesiæ tradidit potestatem, ut et confidentibus actionem poenitentiae darent, et eosdem salubri satisfactione purgatos, quæ satisfactio poenitentiae in ipsa jam cognoscitur confessione peccati, per reconciliationis gratiam restituerent. Et hæc restitutio reconciliationis quomodo non sit contraria sacris regulis, hic ponere non permiserunt brevitatis operis, et angustia temporis.

Hæc namque cum aliis quæ ibidem continentur, anno Incarnationis Dominicæ octingentesimo quadragésimo quinto mense Aprili, anno sexto regni vestri, in Belgivaco [Beauvais] civitate cum maxima contestatione cunctis diebus vitæ vestræ vos servaturos promisistis, eisdem episcopis, qui præsentibus aderant, et cæteris regni vestri episcopis, qui corpore præsentibus non aderant, et omnibus eorum successoribus, et omnibus episcopis in regno vestro consistentibus, et in manibus eorundem episcoporum ad eorum petitionem dedistis :

I. « Ut jus ecclesiasticum et legem canonicam nobis ita conservetis, sicut antecessores vestri qui hoc bene et rationabiliter observaverunt, juxta quod scire poteritis, et Dominus vobis posse dederit, prædecessoribus nostris conservaverunt. »

II. « Quod in mea persona, nec in meo ordine, nisi forte quod absit, in antea contra Dominum et contra vos manifeste fecero, ut damnari canonice debeam, adversum me et meum ordinem ita damnabiliter non faciatis pro quacunque præterita causa, ut mihi damnatio, aut dehonoriatio veniat. »

III. « Quod res ad ecclesiam mihi commissam pertinentes, et tempore vestri principatus ablatas ita præsentialiter restituatis et conservetis, sicut tem-

IV. « Ut præcepta illicita de rebus ecclesiæ mihi commissæ a vobis facta, rescindantur; et ut de cætero ne flant caveatis. »

V. « Ut ab ecclesia mihi commissæ indebitas consuetudines, et injustas exactiones de cætero non exactetis; sed sic eas conservetis, sicut tempore avi et patris vestri conservatæ fuerunt. »

VI. « Ut contra deprædatores et oppressores ecclesiarum nostrarum, et rerum ad easdem pertinentium defensionem secundum ministerium vestrum, quantum vosse vobis Deus dederit, exhibeat. »

VII. « Ut præcepta quæ avus et pater vester ecclesiis nobis commissis fecerunt, et firmaverunt, et stabilia conservaverunt, quæ etiam vos conservastis, de cætero rata conservetis. »

VIII. « Quod si vos contra hæc capitula, aut nos, quod absit, non malitia nec perverso studio, sed aut per humanam fragilitatem, aut per ignorantiam, vel subreptionem non damnabiliter egerimus, mutuo hoc consilio corrigamus, et firmata deinceps conventientia maneat. »

Et hæc sequentia apud Carisiacum palatium anno Incarnationis Dominicæ octingentesimo quinquagesimo octavo, regni autem vestri decimo octavo xii Kal. April. vos servaturos episcopis et cæteris fidelibus vestris manu propria vestra firmastis : « Quantum sciero, et rationabiliter potuero, Domino adjuvante, unumquemque vestrum secundum suum ordinem honorabo et salvabo, et honoratum et salvatum absque ullo dolo ac damnatione vel deceptione, conservabo. Et unicuique competentem legem et justitiam conservabo. Et qui illam necesse habuerit, et rationabiliter petierit, rationabilem misericordiam exhibebo; sicut fidelis rex suos fideles per rectum honorare et salvare, et unicuique competentem legem et justitiam in unoquoque ordine conservare, et indigentibus et rationabiliter petentibus rationabilem misericordiam debet impendere; et pro nullo homine ab hoc, quantum dimittit humana fragilitas, per studium aut malivolentiam vel alicujus indebitum hortamentum deviabo, quantum mihi Deus intellectum et possibilitatem donaverit. Et si per fragilitatem contra hoc mihi subreptum fuerit, cum hoc recognovero voluntarie illud emendare curabo. » Sed et alia ex hoc firmastis, quæ hic non posui.